
 diário oficial Nº 34.704  79 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 006/2021
PROCESSO Nº 2021/1017347
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acostados aos 
autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93, é DISPENSÁVEL 
a Licitação para a contratação abaixo especificada, devidamente justificada, com 
fundamento legal no ARTIGOS 23, INCISO II, ALÍNEA “a” e 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N° 8.666/93 C/C ART. 3º, INCISO V DA LEI 7.215/2008.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAÇÃO DE 
CURSO DE AERO CINEMATOGRAFIA, visando treinamento técnico de 05 
(cinco) profissionais desta Fundação como pilotos para operação de Dro-
nes, com a finalidade de aperfeiçoamento da qualidade e cobertura de 
transmissões e programas da TV Cultura do Pará.
Curso Teórico: Dias 24 e 25/09/2021;
Curso Prático: Dia 26/09/2021.
CONTRATADO: JÚLIO CESAR DE ALMEIDA JUNIOR.
CPF: 747.222.472-34
ENDEREÇO: Serzedelo Corrêa, 386, apt. 1001 – Batista Campos – CEP: 
66.033-265 – Belém/PA.
FONE: 91-98829-0196
E-MAIL: flytech3d@hotmail.com  
DO VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (oito mil reais.
 Da Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 339036
Fonte: 0101
Ação nº: 260.170
PI: 412.000.8887C
Belém (PA), 17 de setembro de 2021.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL/FUNTELPA

Protocolo: 706072
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO – 006/2021
PROCESSO Nº 2021/1017347
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer jurídico, expedido pela Assessoria Ju-
rídica, RATIFICO a realização da despesa por Dispensa de Licitação em favor 
da contratação do Sr. JÚLIO CESAR DE ALMEIDA JUNIOR, portador do CPF: 
747.222.472-34, para MINISTRAÇÃO DE CURSO DE AERO CINEMATOGRA-
FIA, visando treinamento técnico de 05 (cinco) profissionais desta Fundação 
como pilotos para operação de Drones, com a finalidade de aperfeiçoamento 
da qualidade e cobertura de transmissões e programas da TV Cultura do Pará.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém (PA), 17 de setembro de 2021.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 706074
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 84/2021 – DTEC/FUNTELPA, de 
14/09/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/1011398, de 14/09/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (um e meia) diária(s), ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR. DE TV, matrícula 
n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de
Igarapé-Miri, no período de 27/09/2021 a 28/09/2021, com o objetivo de
realizar manutenção do sistema irradiante e do transmissor que se encontra fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 705746
PORTARIA N.º 312/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 85/2021 da DTEC/FUNTELPA, de 
14/09/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/1011493, de 14/09/2021
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Ret. de TV, Matrícula
funcional n.º 3181057/2 para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Igarapé Mirí, no período de 27 a 28/09/2021, com o objetivo Manutenção do 
sistema irradiante e da manutenção do transmissor que estar fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 705748

PORTARIA Nº 315/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2021 do COLOG/FUN-
TELPA, de 15/09/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo nº 2021/1018004 de 15/09/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor BRUNO DE ARAÚJO MOURA, matrí-
cula n.º 5946608/1, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE 
NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Vigia, Curuça 
e Marapanim na data de 21/09/2021 com objetivo de visita técnica das RTV`S.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 705749
PORTARIA Nº 314/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 60/2021 – DTEC/FUNTELPA, de 
16/09/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/1030369, de 16/09/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER em caráter emergencial ½ (meia) diária(s), ao(s) servidor(es) 
Andreia Rodrigues Teixeira Cardoso (GERENTE; 5952771/1), Jacimara Do-
lores Marques Falcão (DIRETORA; 5949837/2), Jaelta de Nazaré ramos 
de Souza (ASSISTENTE II; 5949845/1) e Maicon Andrei Pereira Gomes 
(ASSISTENTE II; 5919327/2), para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Castanhal, no dia 17/09/2021 para realizar a gravação da
Berlinda oficial do Círio, que seria feita no dia 25/09/2021, e que foi ante-
cipada para o dia 17/09/2021, na cidade de Castanhal, em decorrencia da
destruição parcial da produção das flores que ornamentariam a Berlinda, por 
ocasião do evento climático da chuva de granizo ocorrido ontem (15/09/2021).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 705751
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 1.406/2021-GAB/PAD.           Belém, 17 
de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.359/2021, de 14 de se-
tembro de 2021, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR  a servidora REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 
57208584-1, designada pela PORTARIA de Substituição nº 285/2021-GAB/PAD, 
de 05/03/2021, publicado no DOE edição nº 34.510 de 08/03/2021, e THIAGO 
MELO FRIAES, Mat. nº 57212475-1, designado pela PORTARIA nº 413/2018-
GAB/PAD, de 30/11/2018, publicado no DOE edição nº 33.751 de 03/12/2018, 
pelos servidores ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 
e FELIPE TEIXEIRA REZENDE, Mat. nº 54197224-2, na qualidade de Presidente 
e Membro, nesta ordem, para Compor o PAD-413/2018;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES/SUBST. Nº 1.407/2021-GAB/PAD.        Be-
lém, 16 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do Memorando nº 1.358/2021-NDE/SEDUC, de 
14/09/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado nos termos da PORTARIA nº 315/2017-GAB/PAD de 09/06/2017, 
publicada no DOE n° 33.393 de 12/06/2017, prorrogado pela PORTARIA nº 
346/2017-GAB/PAD de 08/08/2017, publicada no DOE nº 33.434 de 09/08/2017, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o processo 
não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo final do último prazo então concedido;
 II   – SUBSTITUIR  a servidora REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat.   nº 
57208584-1, designada pela PORTARIA de Substituição nº 539/2021-GAB/PAD, 
de 11/05/2021, publicado no DOE edição nº 34.581 de 12/05/2021 e THIAGO 


